
  

 

 

DELIBERAÇÃO CBHSF Nº 103, de 06 de dezembro de 2018 

 

 

 

 

 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF, criado pelo Decreto 

Presidencial s/nº de 05 de junho de 2001, no uso de suas atribuições e; 

 

Considerando o disposto no Regimento Interno do CBHSF, Artigo 16, Parágrafo único, “O 

calendário anual das reuniões ordinárias deverá ser aprovado pelo Plenário na última 

reunião do ano”. 

 

 

DELIBERA: 

 

 

Art. 1º Fica aprovado o calendário de atividades das reuniões plenárias ordinárias e previsão 

de cronograma das reuniões das câmaras técnicas do CBHSF para o ano de 2019, conforme 

anexo único desta Deliberação, poderão sofrer alterações caso necessário.  

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor a partir de sua aprovação. 

 
 

 
 
 
 

Montes Claros/MG, 06 de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

                 Anivaldo Miranda                                              Lessandro Gabriel da Costa 

                Presidente do CBHSF                                                Secretário do CBHSF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aprova o Calendário de Atividades do Comitê da 

Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco (CBHSF) 

para o ano de 2019 



  

 

 
ANEXO ÚNICO 

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES CBHSF 2019 

 

REUNIÕES PLENÁRIAS 

XXXVI PLENÁRIA ORDINÁRIA: 16 e 17 de maio de 2019 (quinta e sexta) 

XXXVII PLENÁRIA ORDINÁRIA: 05 e 06 de dezembro de 2019 (quinta e sexta) 

 

CÂMARA TÉCNICA INSTITUCIONAL E LEGAL (CTIL)  

14/03/2019 (quinta) 

04/07/2019 (quinta) 

24/10/2019 (quinta) 

 

CÂMARA TÉCNICA DE OUTORGA E COBRANÇA (CTOC) 

04/02/2019 (segunda) 

29/05/2019 (quarta) 

12/09/2019 (quinta) 

 

CÂMARA TÉCNICA DE PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS (CTPPP) 

18/03/2019 (segunda) 

28/06/2019 (sexta) 

22/10/2019 (terça) 

 

CÂMARA TÉCNICA DE ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL (CTAI) 

02/04/2019 (terça) 

01/07/2019 (segunda) 

05/11/2019 (terça) 

 

CÂMARA TÉCNICA DE COMUNIDADES TRADICIONAIS (CTCT) 

29/01/2019 (terça) 

03/06/2019 (segunda)  

26/09/2019 (quinta) 

 

CÂMARA TÉCNICA DE ÁGUAS SUBTERRÂNEAS (CTAS) 

28/02/2019 (quinta) 

17/07/2019 (quarta) 

28/11/2019 (quinta) 



  

 

GRUPO DE ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO DE GESTÃO (GACG) 

27/02/2019 (quarta) 

09/07/2019 (terça) 

15/10/2019 (terça) 

 

Obs.: As datas das reuniões poderão sofrer alterações que serão previamente comunicadas 

 



  

 

    


